Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam proibidas a realização de tatuagens e a implantação de piercings em

cães e gatos.

Art. 2º O descumprimento desta Lei implicará a aplicação de pena de multa, no

valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), considerando-se, quando de sua aplicação, cada

animal atingido individualmente.

Art. 3º A forma como serão feitas a fiscalização do cumprimento desta Lei, bem

como  a  instauração  de  processo  administrativo  para  apurar  eventual  infração,  será